
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Consiglio Comunale 
 

Deliberazione N. 53 del 30/11/2020 
 

 
OGGETTO: Approvazione Bilancio Consolidato per l'esercizio 2019 Gruppo Comune Vallelaghi 
 
 

L'anno duemilaventi addì 30 - trenta - del mese novembre alle ore 20:00 nella sala consiliare, ritualmente 
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Presiede  Il Presidente: Rigotti Lucio 
 

Assiste  Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 

   

Miori Lorenzo Sindaco Presente  

Frizzera Nicola Consigliere Presente  

Bortoli Mirko consigliere Presente  

Decarli Paolo Consigliere Presente  

Rigotti Ilaria Consigliere Presente  

Paissan Andrea consigliere Presente  

Sommadossi Luca Consigliere Presente  

Dallio Valeria consigliere Presente  

Sommadossi Veronica consigliere Presente  

Rigotti Lucio Consigliere Presente  

Sorio Marco Consigliere Presente  

Margoni Gabriele Consigliere Presente  

Sommadossi Federico Consigliere Presente  

Ruaben Patrizia Consigliere Presente  

Beatrici Silvano Consigliere Presente  

Depaoli Verena Consigliere Presente  

Verones Michele Consigliere Assente  

Depaoli Roberto consigliere Presente  
 

Consiglieri presenti:  17  ( di cui  favorevoli  17, contrari  0, astenuti  0 ) 
Consiglieri assenti: 1 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Il Presidente: Rigotti Lucio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 183 della L.R 03.05.2018, n. 2 comma 4, 
immediatamente Esecutiva.. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- il D.Lgs. n. 118/2011 regola le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e recita: “Le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 2, comma 1 e 2 (Regioni, Comuni, Province, città metropolitane, comunità 
montane, comunità isolane, unioni di comuni ed enti strumentali delle amministrazioni) adottano 
comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e comuni schemi di bilancio consolidato 
con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate ed altri organismi 
controllati”; 
- il D.L. n. 174/2012 che integra il TUEL con l’articolo 147–quater, dispone che “i risultati complessivi 
della gestione dell’ente locale e delle aziende partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, 
secondo la competenza economica”. 
- l’art. 11-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 stabilisce che bilancio consolidato è costituito dal conto 
economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 

 la relazione sulla gestione consolidato che comprende la nota integrativa; 

 la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
 

Visto l’articolo 151, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. il quale dispone che il bilancio consolidato 
deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento. 
Visto il D.L. 34/2020 “Decreto rilancio”, emanato dal Governo per rilanciare l’economia messa in 
ginocchio da oltre due mesi di lockdown, il quale evidenzia tra le novità introdotte in materia di finanza 
locale la proroga dal 30 settembre 2020 al 30 novembre 2020 del termine per l’approvazione del 
bilancio consolidato 2019 degli Enti Locali. 
Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D.Lgs. 
118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’ente e le sue società partecipate, 
prevedendo la redazione di un bilancio consolidato del gruppo amministrazione pubblica funzionale alla 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione finanziaria e patrimoniale nonché del risultato 
economico della complessiva attività svolta dall'ente “amministrazione pubblica” attraverso le proprie 
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le società che lo stesso partecipa o controlla. 
 
Considerato che il soprarichiamato principio dispone che “Il Bilancio consolidato è un documento 
contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del 
“gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno 
prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con i 
soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve 
coordinare l’attività. 
 
Preso atto che, come disposto dal citato principio contabile il bilancio consolidato è: 
- obbligatorio per gli Enti della Provincia di Trento con popolazione superiore ai 5.000 abitanti a 
decorrere dal 2017; 
- predisposto in attuazione degli articoli dall’11-bis al 11-quinquies del D.Lgs 118/2011 e dal principio 
contabile allegato 4/4 del medesimo decreto; 
- composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati (relazione sulla gestione 
consolidato comprensiva della nota integrativa e relazione dell’organo di revisione); 
- riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- predisposto, facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente capogruppo, alla 
data del 31 dicembre dell’esercizio cui si riferisce; 
- approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento, fermo restando che i 
componenti del gruppo devono trasmettere all’ente capogruppo i dati contabili necessari per il 
consolidamento entro il termine stabilito dall’ente capogruppo nel Regolamento di contabilità ovvero 
con altro proprio atto o, in mancanza, entro il termine previsto al paragrafo 3.2. del presente principio; 
solo per il corrente anno a causa dell’emergenza Covid-19 l’approvazione è posticipata al 30 novembre 
2020, come disposto dal D.L. 34/2020 

 
Richiamata la deliberazione giuntale n. 190 del 17.11.2020 con la quale è stato approvato, ai 

sensi del punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al D.GLgs 118/2011 l'elenco degli organismi, enti e 
società componenti il Gruppo Amministrazione pubblica - GAP del comune di Vallelaghi e del 
perimetro di consolidamento al 31.12.2019 come di seguito riportato 

 

DENOMINAZIONE CATEGORIA 
% DI 

PARTECIPAZIONE 
METODO DI 

CONSOLIDAMENTO 

APT – Azienda per il turismo 
Trento Monte Bondone Valle 
dei Laghi scarl 

ENTE 
STRUMENTALE 

2,16% Proporzionale 

ASIA (Azienda speciale per 
l’igiene ambientale) 

ENTE 
STRUMENTALE 

6,71% Proporzionale 

TRENTINO MOBILITA' SPA 
SOCIETA’ 

PARTECIPATA 
0,04% Proporzionale 

TRENTINO TRASPORTI SPA 
SOCIETA’ 

PARTECIPATA 
0,0007% Proporzionale 

 
Tenuto conto che il Bilancio Consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare 
la situazione finanziaria e patrimoniale nonché il risultato economico della complessiva attività svolta dal 
Comune attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate 
e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2019. 

 
Vista la delibera del Consiglio comunale n. 50 di data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la 
revisione periodica delle partecipazioni azionarie del comune di Vallelaghi 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20  del 30.06.2020, con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione per l’esercizio 2019 
 
Vista la deliberazione giuntale n. 202 del 25.11.2020 con la quale è stato approvato lo schema di 
bilancio consolidato del Comune di Vallelaghi per l’anno 2019, unitamente alla nota integrativa. 

 
 Visto il Bilancio Consolidato dell’anno 2019, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

 
Rilevato che ai fini del consolidamento del Gruppo Comune di Vallelaghi vengono presi a riferimento i 
seguenti dati: 
 
 
 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

ORGANISMI COMPRESI NELL’AREA DI CONSOLIDAMENTO 

Ente/Società %  partecipazione 

Valore della 
partecipazione 

valutate al metodo 
del patrimonio 

netto  

Capitale sociale 
Patrimonio 

netto 
Risultato 

d’esercizio 
Organo di revisione 

(denominazione) 
Data 

certificazione 

Azienda per il 
turismo Trento 
Monte Bondone 
Valle dei Laghi 
scarl 

2,16% 18.928 535.000 681.064 5.060 

Collegio sindacale: 
Angeli Luisa, 
Bernardi Giacomo, 
Disma Pizzini 

10.06.2020 

ASIA 6,708% 313.488 525.889 4.965.071 293.115 
Dott.ssa Marianna 
Sebastiani 

25.05.2020 

Trentino 
Mobilità spa 

0,04% 1.468 1.355.000 3.808.864 444.984 
Collegio sindacale: 
Pegoretti Giulia 

26.05.2020 

Trentino 
Trasporti SpA 

0,0007% 504 31.629.738 72.060.831 6.669 
Collegio sindacale: 
Frizzera Daniel, Iori 
Elena, Pola Christian 

11.06.2020 

 
ed il metodo applicato per il consolidamento, è quello proporzionale, ovvero nell’integrazione 

dei valori di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta; 
 

Dato atto che si è proceduto alla verifica dell’uniformità del bilancio (uniformità temporale, 
formale e sostanziale); 

 
Dato atto che l’allegata Nota integrativa, fornisce informazioni sull’area di consolidamento e 

sugli organismi, enti e aziende che ne fanno parte, sui principi del consolidamento, sui criteri di 
redazione, sulle operazioni preliminari al consolidamento e sui criteri di valutazione adottati; 

 
Dato atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la 

nota integrativa la quale indica i criteri di valutazione applicati, le ragioni delle scelte, la composizione 
delle voci, le modalità di consolidamento, ecc.; - che gli atti contabili precedentemente citati devono 
essere presentati dall’Organo esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente 
Regolamento di contabilità; 

 
Rilevato che lo Stato Patrimoniale consolidato ed il Conto economico consolidato sono stati 

redatti secondo gli schemi armonizzati di cui all’allegato 11del D.L.gs 118/2011; 
 

Vista la relazione/parere dell’Organo di Revisione pervenuta con n. prot. 14201 del 25.11.2020; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
Visto il nuovo Regolamento di Contabilità; 
Visto lo Statuto comunale; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di  attuazione relativo; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile ai sensi 
dell’art. 185 comma 1 della L.R. 03.05.2019, n. 2; 

 
con voti favorevoli n. 17, contrari n. 0, astenuti n. 0 su 17 presenti  votanti, espressi per alzata di mano, 
accertati dal presidente, 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il Bilancio Consolidato dell’anno 2019 del Comune di Vallelaghi redatto secondo gli 
schemi di cui ai modelli previsti dall’Allegato 11 al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm., come riportato 
nell’allegato, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 
2.  Di dare atto che il metodo di consolidamento applicato è quello proporzionale, ovvero 

nell’integrazione dei valori di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta; 
 

3. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il bilancio consolidato del Gruppo Comune 
di Vallelaghi per l’esercizio 2019, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente, 
composto da:  
• conto economico consolidato  
• stato patrimoniale consolidato attivo e passivo; 
• relazione sulla gestione e nota integrativa al bilancio consolidato 
• relazione/parere dell’Organo di Revisione  
 

4. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di Euro – 
285.547,95; 

 
5. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di Euro  65.506.671,17; 

 
6. di dichiarare, con voti unanimi la presente deliberazione immediatamente eseguibile, trattandosi 

di termine già scaduto, ai sensi dell’articolo 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e ss.mm., che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 
60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 02.07.2010, n. 104. 

 
 
 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente: Rigotti Lucio 
 
Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Allegato 1 - Allegato 
H.pdf 

Allegato 1 - Allegato H.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 25/11/2020 

(73828F828DE78BF57DF48370CAD7F09DD556DDF513D0ED69D93678FC3933B275) 

 
Allegato 2 - Nota 
integrativa al bilancio 
consolidato 2019 - 
Vallelaghi.pdf 

Allegato 2 - Nota integrativa al bilancio 
consolidato 2019 - Vallelaghi.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 25/11/2020 

(621C70F36734FAB8085BCF034A3EF5740BB598FA8C1DEB496F9F751425427484) 

 
09-parere revisore sul 
bilancio consolidato.pdf 

09-parere revisore sul bilancio consolidato.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 25/11/2020 

(311CF50F3FCA99BE988F14AF91EC06B4A4EA9C94800EC454DC1024DA55B4D104) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_SIR_2020_1117.rtf.pdf.p7m PARERE 25/11/2020 

(F44D4265B38904715DB386CA5BE30A57DD2452C139D4EBC04CF227B3FB9E5F6D) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SIR_2020_1117.rtf.pdf.p7m PARERE 25/11/2020 

(9C4229F058DD1445BF37C9AB6676633F5F38B634EC436DE53E68B142682AC545) 

 
 


